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گروه علمی و آموزشی- براساس 
یک مطالعه جدید، ممکن اســت آب 
روی زمین از خورشــید نشات گرفته 

باشد. 
سیاره ما پوشیده از آب است و بیش 
از ۷۰ درصد سطح زمین را اقیانوس ها 
فرا گرفته اند و دانشمندان مدت ها است 
در تلاشند منشأ این آب ها را بیابند. اکنون 
یک مطالعه جدید احتمال شگفت آوری 
را مطــرح می کند و آن رســیدن آب از 
خورشید به زمین است! "فیل بلاند"، 
استاد دانشگاه کورتین و از دانشمندان 
این مطالعــه در بیانیــه ای گفت: یک 
نظریه وجود دارد که براســاس آن آب 
در مرحله آخر شکل گیری زمین توسط 
سیارک های نوع ســی)C-type( به 
زمین آمده است اما آزمایش های پیشین 
بر روی اثر ایزوتوپی این سیارک ها نشان 
داد که به طور متوســط آن ها با آب های 
یافت شده روی زمین مطابقت ندارند. 

این بدان معناست که دست کم یک منشا 
نامشخص دیگر وجود دارد. تحقیقات 
ما نشان می دهد که بادهای خورشیدی 
باعث ایجــاد آب بر ســطح دانه های 
کوچک گرد و غبار شده و این آب که از 
نظر ایزوتوپی سبک تر است، بخشی از 
آب های زمین را تامین کرده است. این 
نظریــه جدید مبتنی بر تجزیه و تحلیل 
دقیق و اتم به اتم قطعات سیارکی از نوع 
اس)S-type( به نام ایتوکاوااســت. 
قطعــات آن در ســال ۲۰۱۰ توســط 
کاوشگر هایابوسا)Hayabusa( ژاپن 

جمع آوری و به زمین بازگردانده شد. 
سیســتم  افــزود:  او 
برش نگاری)توموگرافــی( اتمی ما در 
دانشــگاه کورتین امکان مشاهده دقیق 
دانه های ۵۰ نانومتری گرد و غبار سیارک 
ایتوکاوا را فراهم کرد. ما دریافتیم که این 
دانه ها حاوی آب هســتند و در مقیاس 
بزرگ تر در هر متر مکعب ۲۰ لیتر آب 

با خود دارند. دانشمندان می گویند، این 
تحقیقــات نه تنها برای درک تاریخچه 
ســیاره ما مفید است بلکه به ما در ترک 
زمین نیز کمک می کند. ما ممکن است 
بتوانیم از روش های مشابه در سفرهای 

فضایی آینده استفاده کنیم. 
"لوک دالی"، دانشمند دیگر این 
تحقیقات می گوید: به دســت آوردن 
آب کافــی بــرای فضانــوردان بدون 

حمــل محموله های زیاد یکی از موانع 
اکتشافات فضایی آینده است. تحقیقات 
ما نشان می دهد که فرآیند هوازدگی که 
در ســیارک ایتوکاوا باعــث به وجود 
آمدن آب شــده است می تواند در سایر 
سیارک های بدون هوا نیز رخ داده باشد. 
این بدان معناست که فضانوردان ممکن 
اســت بتوانند ذخایر آب را مستقیم از 

غبار سطح سیاره به دست آورند.

گــروه علمی و آموزشــی- 
پژوهشگران ســوئدی موفق شده اند 
گام جدیــدی را به ســوی توســعه 
رایانه های مشــابه مغز انسان بردارند. 
پژوهشــگران مدت هاست که تلاش 
می کنند تا رایانه هایی را توســعه دهند 
کــه به اندازه مغز مــا، بهره وری انرژی 
را داشته باشند. پژوهشگران "دانشگاه 
گوتنبرگ"ســوئد، بــرای نخســتین 
بار موفق شــده اند عملکــرد حافظه 
را بــا عملکرد محاســبه در یک مولفه 
ترکیــب کنند. این پژوهش، راه را برای 
فناوری هــای کارآمدتر، از تلفن همراه 
گرفته تا خودروهــای خودران هموار 
می کند. در ســال های اخیر، رایانه ها تا 
اندازه زیادی به لطف هوش مصنوعی 
توانسته اند وظایف شناختی پیشرفته ای 
مانند تشخیص زبان و تصویر یا نمایش 
مهارت های فوق انســانی شــطرنج را 
انجام دهند. با وجود این، مغز انســان 
هنــوز در توانایی خود برای انجام دادن 
کارها به طور موثر و با بهره وری انرژی، 
بی بدیل است. "یوهان اکرمن"، استاد 
اسپینترونیک دانشگاه گوتنبرگ گفت: 
یافتن روش هــای جدیدی برای انجام 

دادن محاســبات مشــابه فرآیندهای 
کارآمد مغز، هدف اصلی پژوهش برای 
دهه ها بوده است. کارهای شناختی مانند 
تشخیص تصویر و صدا، به قدرت قابل 
توجه رایانه نیــاز دارند و فناوری های 
کاربــردی، به ویــژه تلفن های همراه، 
پهپادها و ماهواره ها نیازمند راه حل های 

بهره وری انرژی هستند.
پیشرفت غیرمنتظره

اکرمــن با همــکاری گروهی از 
پژوهشگران "دانشــگاه توهوکو" در 
ژاپن، پژوهشــی را سرپرستی کرد که 
گام مهمی به سوی تحقق این هدف به 
شــمار می رود. او و همکارانش در این 
پژوهش موفق شــدند برای نخستین 
بار، دو فناوری شــبکه های نوسان ساز 
و "ممریســتورها"را برای محاسبات 
پیشــرفته به هم مرتبــط کنند. اکرمن، 
نوسان سازها را مدارهای نوسان سازی 
توصیف می کند که می توانند محاسبات 
را انجام دهند و با ســلول های عصبی 
انسان قابل مقایسه هستند. ممریستورها، 
رزیستورهای قابل برنامه ریزی هستند 
کــه می توانند محاســبات را نیز انجام 
دهنــد و حافظه یکپارچه ای دارند. این 

موضوع باعث می شود که بتوان آنها را 
با سلول های حافظه مقایسه کرد. ادغام 
این دو فناوری، یک پیشــرفت بزرگ 
برای پژوهشــگران به شــمار می رود. 
اکرمــن ادامه داد: این یک پیشــرفت 
مهم است زیرا نشان می دهد که امکان 
ترکیب کردن عملکرد حافظه با عملکرد 
محاسبه در مولفه یکسان وجود دارد. این 
مولفه ها بیشتر شبیه به شبکه های عصبی 
کارآمد مغز عمل می کنند و این امکان را 
دارند تا در آینده به اجزای سازنده  مهمی 
تبدیل شــوند و رایانه هایی باشند که به 

مغز شبیه هستند.
به  مقــرون  فناوری هــای 

صرفه
به گفته اکرمن، این کشف می تواند 
امــکان ابداع فناوری های ســریع تر و 
ســاده تری را در بســیاری از زمینه ها 
ممکن سازد که ویژگی بهره وری انرژی 
را دارند. اکرمن احساس می کند که تولید 
موفقیت آمیز مولفه هــا در یک فضای 
بسیار کوچک، مزیت بزرگی به شمار 
می رود. صدها مولفه در محیطی به اندازه 
یک باکتری قرار می گیرند. این قابلیت 
می توانــد در فناوری هــای کوچکتر 

ماننــد تلفن هــای همــراه، از اهمیت 
ویژه ای برخوردار باشــد.اکرمن گفت: 
محاسباتی که ویژگی بهره وری انرژی 
را دارنــد، می توانند بــه ارائه عملکرد 
جدیدی در تلفن های همراه بیانجامند. 
به عنوان نمونه، می توان به دستیارهای 
دیجیتالــی مانند "ســیری"یا گوگل 
اشــاره کرد. امروزه، همــه پردازش ها 
توسط ســرورها انجام می شوند زیرا 
دســتگاه های کوچکی بــه اندازه یک 
تلفن برای محاسبه به انرژی زیادی نیاز 
دارند. اگر محاسبات را بتوان به صورت 
محلی و بدون اتصال به سرورها، روی 
تلفــن واقعی انجام داد، انجام دادن آنها 
سریع تر و ســاده تر خواهد بود.اکرمن، 
خودروهــای خــودران و پهپادها را 
نمونه های دیگری عنوان کرد که نشان 
می دهند محاسباتی که ویژگی بهره وری 
انرژی را دارند، می توانند به پیشــرفت  
بیانجامنــد.وی افزود: هرچــه بتوان 
محاسبات شناختی با ویژگی بهره وری 
انرژی را انجام داد، کاربردهای بیشتری 
ممکن می شوند. به همین دلیل است که 
پژوهش ما واقعا ظرفیت پیشــرفت در 

این حوزه را دارد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
محققان موفق به طراحی دوربینی به 
اندازه یک دانه درشــت نمک شده اند 
که با اســتفاده از لنز مرکب معمولی 
قادر به تولید تصاویری واضح و تمام 
رنگی با قدرت بزرگنمایی ۵۰۰ هزار 
برابر بزرگتر اســت. مهمترین کاربرد 

این دوربین در پزشکی است.
دوربین هــای در ابعــاد میکرو 
قابلیت هــای فوق العــاده ای در علم 
پزشــکی و رباتیک دارنــد؛ اما آنچه 

تاکنون طراحی شده تصاویری مبهم 
و مخدوش و با میدان دید محدود در 

اختیار قرار می دهد.
این فنــاوری می توانــد برای 
اندوسکوپی غیزتهاجمی و ربات های 
پزشــکی مورد اســتفاده قرار گیرد 
و منجــر به تشــخیص دقیق بیماری 
شود. از طرفی می توان آرایه ای از این 
دوربین هــا را در کنار هم قرار داد تا به 
یک حسگر تمام صفحه تبدیل شوند.
دوربین های سنتی مجموعه ای از 

لنزهای پلاستیکی یا شیشه های خمیده 
برای خمیده کردن نور و فوکوس آن 
هســتند؛ در حالی  که برای ســاخت 
این سیســتم اپتیکــی از یک فناوری 
 )metasurface( به نام متاسرفس
اســتفاده شده است که می تواند مانند 

یک تراشه کامپیوتری تولید شود.
ضخامت این فنــاوری حدود 
نیم میلیمتر اســت و متشــکل از ۱.۶ 
میلیون استوانه کوچک است. هریک 
از این اســتوانه ها در مقام مقایسه به 

اندازه یک ویروس اچ آی وی هستند.
هــر اســتوانه یــک هندســه 
منحصربفــرد دارد و مانند یک آنتن 
نــوری عمــل می کند با اســتفاده از 
الگوریتم هــای مبتنی بــر یادگیری 
ماشین می توان تصاویر بسیار باکیفیت 
و با میدان دید وسیع و همچنین تمام 

رنگی تولید کرد. 
یکــی دیگــر از نوآوری های 
کلیدی در این فناروی، امکان کارایی 
دوربین در شرایط نور طبیعی است و 

نیاز به طراحی محیط ایده آل برای آن 
وجود ندارد.

محققان دانشگاه های پرینستون 

و واشــینگتن معتقدنــد این فناوری 
تحولی عظیم در تشــخیص بیماری 

اندام های داخلی بدن است.

گــروه علمی و آموزشــی- 
همانطور که در تصاویر مشــاهده می 
کنیــد، این خــودرو از منظر طراحی 
کلی به کراس اوورهای قبلی ب ام و 
شباهت دارد اما به نظر می رسد لباسی 
جدید برتن کرده تا چهره ای متفاوت 

شکل بگیرد.

ب ام و در ســال ۱9۷8 از اولین 
مدل مســتقل M با نام M۱ رونمایی 
کرد که اولین خودروی موتور وسط 
ایــن کمپانــی نیــز 

محسوب می شــد. در این محصول 
متفاوت از پیشــرانه ۶ ســیلندر 3.۵ 
لیتری با ۲۷4 اســب بخار خروجی و 

گشتاور 3۲9 نیوتن متر استفاده شد.
اکنون 43 ســال پس از رویداد 
ام۱، دومین محصول مستقل M با نام 
مفهومی ام اکس رونمایی کرده 

اســت. در این نامگذاری X معرف 
کلاس شاسی بلند برای خودرو است. 
منظور از مســتقل آن اســت که ب ام 
و نسخه اســتاندارد این خودروها را 
بدون لوگــوی ام تولید نخواهد کرد. 
اکس ام از پیشــرانه 8 سیلندر پلاگین 
هیبرید با ۷۵۰ اسب بخار خروجی و 
گشتاور ۱۰۰۰ نیوتن متر استفاده می 
کند. نمونه تولید انبوه این خودرو در 
سال ۲۰۲۲ و با مدل ۲۰۲3 روانه بازار 

خواهد شد.
براســاس اطلاعات ارائه شده، 
اکــس ام در حالت الکتریکی خالص 
قابلیــت پیمایش 48 کیلومتر را دارد. 
هنــوز اطلاعاتی در رابطه با جزئیات 

فنی ارائه نشــده اما بــه احتمال زیاد 
این شاســی بلند شاخص صفر تا 9۶ 

کیلومتر را زیر 4 ثانیه ثبت می کند.
همانطور که در تصاویر مشاهده 
می کنید، این خودرو از منظر طراحی 
شاســی به کراس اوورهای قبلی ب 
ام و شــباهت دارد اما به نظر می رسد 
لباســی جدید برتن کرده تا چهره ای 
متفاوت شــکل بگیرد. سر تا سر بدنه 
با خطوط و زوایای تند تزئین شــده 
و چــراغ های اصلی جلو و عقب نیز 
الگــوی متفاوتی را ارائــه می دهند. 
لامــپ های ال ایی دیــی نیز فرمول 
آینده نگر باوارایایی ها را تکمیل می 
کننــد. برای رینگ ها از نمونه ۱4 پره 

۲3 اینچی استفاده شده که بزرگترین 
رینگ استفاده شده در محصولات ب 
ام و محسوب می شود. در دیفیوزر نیز 
از خروجی 4 تایی اگزوز استفاده شده 
که به نوعی حکایت از میزبانی پیشرانه 
ای اســپرت و قدرتمند دارد. داخل 
کابین از چرم کلاســیک قهوه ای در 
ترکیب با جزئیات کرومی و همچنین 
فیبرکربن استفاده شده است آخرین 
نسخه از آی درایو 8 اختصاصی ب ام 
و نیز اینجا حاضر است. آما در ردیف 
دوم با شــرایط کاملا متفاوتی روبرو 
می شویم تا این قسمت بیشتر شبیه به 
یک کاناپه اختصاصی درون یک کافی 
شاپ باشد! رنگ روکش صندلی ها و 
همچنین نورپردازی منشوری سقف 
حالتی لوکس و متفاوت برای ردیف 

عقب ایجاد کرده است.

منشأ آب های زمین می تواند خورشید باشد!

گام جدیدی به سوی توسعه رایانه های مشابه مغز انسان

ساخت دوربینی به اندازه دانه نمک

طراحی متفاوتی که تولیدکنندگان بزرگ را به چالش دعوت می کند؛

جدیدترین شاسی بلند »ب ام و« معرفی شد

گروه علمی و آموزشی- ناصر 
سلیمان زاده در اطلاعیه ای خطاب به 
مدیران کل آموزش و پرورش استانها 
در ایــن باره توضیح داد: با عنایت به 
برداشــتهای مختلــف از اطلاعیــه 
شــماره ۱4 مــورخ ۱۷ تیر ۱399 به 
منظور ایجــاد هماهنگی در اجرای 
صحیح شــیوه نامه مورخ 4 دی ماه 
۱398 بــه آگاهی می رســاند که به 
منظور جلوگیــری از تضییع حقوق 

معلمانــی که قبــل از تاریخ اول مهر 
۱398 ســنوات تجربی آنان بیشتر از 
۲سال بوده و در تاریخ اول مهر ۱398 
در رتبه یک تخصیص یافته اند، برای 
ارتقاء به رتبه دو، به جای چهار سال 
توقف در رتبه یک، چهار سال تجربه 

آموزشی آنان جایگزین شده است.
لذا بنــد ۱3 اطلاعیــه مذکور 
)کارکنانی که با رعایت ضوابط شیوه 
نامــه نظام رتبه بندی معلمان در رتبه 

یک قرار می گیرنــد، ارتقای به رتبه 
۲ آنان منوط به داشــتن شــش سال 
سابقه خدمت اســت که چهار سال 
از این ســوابق خدمت در مشــاغل 
آموزشــی، موضوع بند »یک« شیوه 
نامــه خواهد بود. بدین ترتیب چهار 
ســال تجربه آموزشــی  ایــن افراد 
 جایگزین چهار سال توقف خواهد 

شد.
 مثال: فردی کــه در تاریخ اول 

مهر 9۵ رتبــه مقدماتی را اخذ کرده 
در تاریــخ  اول مهر 99  و با رعایت 
ســایر مقررات، مشمول ارتقا به رتبه 
دو می  شــود( صرفا برای آن دسته از 
افــرادی که قبل از تاریــخ اول مهر 
۱398 دارای بیش از دو ســال تجربه 
آموزشــی بوده اند، با رعایت ســایر 

مقررات بلامانع خواهد بود.
بنابراین صرفا برای این افراد به 
جای چهار سال توقف در رتبه یک، 
چهار سال تجربه آموزشی قبلی آنان 

ملاک عمل قرار گرفته است.
با عنایت به مراتب فوق ارتقای 
رتبه معلمانی کــه از تاریخ اول مهر 
۱398 و بعد از آن رتبه یک را کسب 
کرده اند برای ارتقاء به رتبه دو داشتن 

شرایط ذیل الزامی است:
- داشــتن حداقل شــش سال 
تجربه و حداقل چهار ســال توقف 

در رتبه یک
- گذراندن ۱8۰ ســاعت دوره 
آموزشی ضمن خدمت و تخصصی 

در طــول دوره عــلاوه بر دوره های 
آموزشی مربوط به رتبه یک

- کسب میانگین امتیاز ارزیابی 
عملکــرد به میزان حداقل 8۰ درصد 
در طول سه سال متوالی منتهی به رتبه 
بعدی )امتیاز هر سال باید از کمتر از 

۷۵ باشد(
- کســب حداقــل ۶۵ درصد 
امتیازات شــاخص های صلاحیت 
هــای معلمــی )امتیاز هــر یک از 
صلاحیت هــای عمومی، تخصصی 

نباید کمتر از ۵۵ درصد باشد.(
مقتضی است مراتب فوق جهت 
ارتقاء به رتبه های ۱ و ۲ ملحوظ نظر 

قرار گردد.
این اطلاعیه در مورد مشمولان 
طرح طبقه بندی مشــاغل معلمان که 
از تاریــخ اول مهر ۱398و بعد از آن 
مشمول ارتقاء به رتبه ۱ و ۲ می شوند 
قابلیت اجرایی داشــته و با صدور آن 
 کلیــه اقدامات قبلــی مغایر اصلاح 

می شود.

جوانگرایــی در آمــوزش و پــرورش را قبــول داریــم، امــا بایــد بدانیــم کــه ایــن 
وزارتخانــه محــل آزمــون و خطــا نیســت و در انتصابــات هــم ایــن موضــوع 
بایــد مدنظــر باشــد کــه فــرد مــدارج کافــی و تجربــه کاری را داشــته باشــد.

شرایط ارتقای رتبه معلمان از»۱« به »۲« اعلام شد؛

»تجربه آموزشی« جایگزین 
»توقف در رتبه« شد

رئیس مرکز برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش و پرورش شرایط ارتقای »رتبه ۲«
 آن دسته از معلمانی که از تاریخ اول مهر ۱۳۹۸ و بعد از آن »رتبه یک« را کسب کرده اند اعلام کرد.

شنبه ۱3 آذر ۲8،۱400 ربیع الثانی ۱443 ،4 دسامبر ۲0۲۱، شماره 3864

هابل ثبت کرد؛

یک کهکشان با ۳ چهره
گروه علمی و آموزشــی- آژانس فضایــی اروپا به تازگی تصویری 
غیر معمول از یک کهکشان در صفحه اینستاگرام خود منتشر کرده است.  
تصویر این ســتاره و کهکشــان به وسیله "دوربین میدان باز 3" هابل 
ثبت شده است. این دوربین برای جمع آوری داده های علمی مورد استفاده 

قرار می گیرد.
آنچه که در این تصویر مورد توجه قرار گرفته، کهکشــانی در گوشــه 
پایینی تصویر در سمت راست است. این کهکشان SGAS ۰۰33+۰۲ نام 
دارد و چیزی که آن را منحصربه فرد می کند ظاهر شدن آن نه یک بار بلکه 
ســه بار در این تصویر اســت. مشاهده این کهکشان که سه بار قابل رویت 
است کار آسانی نیست. کهکشان SGAS ۰۰33+۰۲ یک بار به شکل یک 

کمان و دو بار به شکل دو نقطه کوچک ظاهر شده است.
علت آن که این کهکشــان چندین شــکل ظاهــری در یک تصویر 
مشــخص دارد بروز خطا نیســت بلکه پدیده ای به نام همگرایی گرانشی 
اســت.همگرایی گرانشــی زمانی رخ می دهد که نور یک کهکشان بسیار 
دور مانند کهکشان SGAS ۰۰33+۰۲  به وسیله جاذبه یک جرم آسمانی 
 ۰۲+۰۰33 SGAS .بزرگ که در جلوی آن قرار دارد دچار همگرایی شود
به دلیل نزدیکی غیرمعمولش به یک ســتاره بسیار روشن مورد توجه قرار 
گرفته اســت. این ستاره حائز اهمیت است زیرا می توان از آن برای کالیبره 
کردن و تصحیح رصدهای انجام شده از SGAS ۰۰33+۰۲ استفاده کرد.
تلســکوپ فضایی هابل پروژه ی مشترک ناسا و آژانس  فضایی اروپا 
و کانادا است و بیش از سه دهه به رصد فضا پرداخته است. این تلسکوپ 
بیش از ۱.۵ میلیون رصد انجام داده و بیش از ۱8 هزار مقاله علمی براساس 
داده های آن منتشــر شده است. هابل با سرعت ۲۷ هزار و 3۰۰ کیلومتر بر 
ســاعت مدار زمین را دور می زند و در فاصله ی ۵4۷ کیلومتری زمین قرار 
دارد. این تلســکوپ در ماه آوریل ســال ۱99۰ از پایگاه فضایی کندی در 
فلوریدا به فضا ارســال شد. این تلسکوپ بارها دچار مشکل شده و اکنون 
نیز بخش هایی از آن در حالت "ایمن" قرار دارند. دوربین میدان باز 3 این 
تلســکوپ که این تصویر را ثبت کرده نیز دچار مشــکل شده بود و ناسا به 

تازگی موفق به احیا مجدد آن شده است.


